
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1257

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13140 del 25/10/2019

OGGETTO: POR 2014-2020 ASSE 12 AZIONE 10.5.1. LIQUIDAZIONE I ANTICIPAZIONE 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI REGGIO CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, che ha abrogato il regolamento (CE) n. 1083/2006  
del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo  
sociale europeo, che ha abrogato il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- la Decisione C(2015)7227 final del 20/10/2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo  
Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;
- la D.G.R. n. 303 dell ’11/08/2015 con cui è stato approvato il POR Calabria FESR/FSE 2014-2020;
-  la  D.G.R.  n.  501 dell’1.12.2015 con cui  la  Regione  Calabria  ha  preso atto  della  Decisione  di  Approvazione  del  
Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 e dell’istituzione del Comitato di Sorveglianza;
- la D.G.R. n. 45 del 24.02.2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) FESR FSE  
2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con la decisione sopra citata;
- la D.G.R. n. 73 del 2.03.2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma Operativo Regionale  
(POR) FESR FSE 2014-2020;
-  la  D.G.R.  n.  124 del  15.04.2016 recante  “Variazione  al  bilancio di  previsione  finanziario 2016-2018 e  annualità 
successive (art. 51, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale (POR) FESR 
FSE 2014-2020”;
- la D.G.R. n. 305 del 9.08.2016 recante “Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020  Progetto 
Strategico Regionale ‘CalabriAltaFormazione’- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario e della Ricerca in  
Calabria”;
- la DGR n. 84 del 17.03.2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione delle operazioni del POR 
Calabria FESR-FSE 2014-2020”;
- la D.G.R. n. 492 del 31.10.2017 recante “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del Regolamento n.  
1303/2013. Approvazione”;
-  la  D.G.R.  n.  4  del  12.01.2018  che  ha  modificato  la  DGR  509/2017  relativa  all’organigramma  delle  strutture  
amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione degli assi prioritari degli obiettivi specifici e delle  
azioni del POR FESR-FSE 2014-2020;
-  la  DGR n.  76  del  9.03.2018 recante  “POR Calabria  FESR-FSE 2014-2020.  Modifica  linee  guida  per  la  fase  di  
valutazione delle operazioni approvate con Delibera di Giunta regionale n. 84 del 17.03.2017”;
- Legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza,  
dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica 
e degli Istituti musicali pareggiati”;

PREMESSO
-  che nell’ambito dell’Asse 12 del  POR Calabria  2014/2020,  obiettivo specifico 10.5,  è  prevista  l’Azione 10.5.1 - 
“Azioni di raccordo tra scuole e istituti di istruzione universitaria o equivalente per corsi preparatori di orientamento 
all’iscrizione all’istruzione universitaria o equivalente, anche in rapporto alle esigenze del mondo del lavoro”;
-  che  nell’ambito della citata  azione l’Amministrazione regionale,  al fine di  garantire specifiche azioni  di  supporto 
economico  finalizzate  alla  realizzazione  degli  interventi  di  cui  all’Azione  10.5.1,  annualità  accademiche  2018/19, 
2019/20 e 2020/21, ha attivato una procedura negoziale con le Istituzioni Afam,  prevedendo   un impegno finanziario 
complessivo di euro 4.500.000,00; 
- che con D.D.G. n. 1054 dell’1.02.2019, sono state approvate le linee guida finalizzate al sostegno di interventi a valere 
sull’azione 10.5.1 rivolte alle Istituzioni Afam calabresi;
- che con D.D. n. 5473 del 03.05.2019 sono stati acquisiti gli esiti della commissione di valutazione con approvazione  
dell’ammissione a finanziamento degli interventi proposti dalle Istituzioni Afam e del relativo schema di convenzione, 
oltre che assunto l’impegno di spesa;
-  che  le  Istituzioni  beneficiarie,  successivamente  alla  stipula  della  convenzione,  possono  ottenere  l’erogazione 
dell’anticipazione  del  30% dell’importo  complessivo  per  ogni  intervento ammesso  a  finanziamento,  caricando  la 
domanda di anticipo sul sistema Siurp corredata da:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- comunicazione della data di avvio delle attività per ogni intervento; 
- atto di iscrizione in bilancio delle somme assegnate; 
- assunzione codice CUP dell’intervento;

PRESO ATTO
- che l’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria ha sottoscritto  la Convenzione con la Regione Calabria, repertoriata 
con  n.  4687 del  15.05.2019, relativa  all’intervento  denominato:  “Laboratorio  dello  Stretto” per  complessivi  euro 
693.324,94 ;
- che l’ABA di Reggio Calabria, con richiesta effettuata sul SIURP in data 04.09.2019 – intervento n. 219789, ha chiesto 
il primo anticipo della somma spettante per quanto in convenzione e ha provveduto a caricare sul sistema gli atti richiesti 
a tal fine;

-  che  in  base  ai  documenti   in  possesso  di  questo  ufficio  sussistono  i  presupposti  per  provvedere  al  pagamento  
dell’anticipazione in favore dell’Accademia  di  Reggio Calabria pari al 30% dell’importo complessivo, nello specifico 
pari ad euro: 207.997,48 (duecentosettemilanovecentonovantasette/48)  in percentuale così suddivisi:

Quota UE (75%)          Quota Stato (17,5%)   Quota Regione (7,5%)

   155.998,11                          36.399,56          15.599,81

RICHIAMATI
- la legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizioni  della legge regionale 
19/2001;
- il D. lgs n. 196/03 e s.m.i - Codice in materia di protezione dei dati personali;
- il DPR n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa;
- il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
- la legge n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

ACCERTATO che sul  pertinente  capitolo U9040800701 esercizio finanziario 2019,  il  quale  presenta  la  sufficiente 
disponibilità per far fronte al pagamento delle somme spettanti all’Accademia Fidia a titolo di anticipazione sulla quota 
POR, risultano gli impegni di spesa n. 2645, 2647 e 2649/2019 assunti con D.D. n. 5473 del 3.05.2019;

VISTI
- il D. lgs  118/2011;
- la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 - Legge di stabilità regionale 2019;
-la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2019 -2021;
-la D.G.R. n.648 del 21 dicembre 2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
-la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 –  
2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
VISTI altresì,
-  il  Decreto  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione  dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture  
organizzative della Giunta Regionale;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della  
Giunta Regionale;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta  
Regionale; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa della  
giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.  472 del 2.10.2019 ed il DPGR n.  298 del  15.10.2019, con i quali è stato 
nominato il Dott. Fortunato Varone e conferito l’incarico di Dirigente  del Dipartimento Presidenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale e stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella Cauteruccio di 
Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Universita”;
- il D.D.G. n. 12039/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa M. Antonella Cauteruccio l’incarico di reggenza del 
Settore Alta Formazione e Università;
- la DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale- Approvazione. Revoca 
della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. “;
- la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla 
DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii.e ritenuta la propria competenza;
ATTESTATO

- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale  n.47/2011,  per  la liquidazione di  cui  trattasi  si  è riscontrata la  
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e  paragrafo  6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO che, sulla base dei chiarimenti forniti dal Ministero delle Finanze nella circolare n.  22 del 29 luglio 2008,  
alla presente liquidazione non si applica l’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, trattandosi di trasferimento somme per dare  
esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea;

VISTE le distinte di liquidazione nn. 13615, 13616, 13618/2019 e le relative check list nn. 316262, 316264, 316265 /
2019, generate telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di  liquidare e pagare  a titolo di  anticipazione in favore dell’Accademia  di  Belle Arti  di  Reggio Calabria, C.F. 
80007690805, con versamento sul ccb numero di conto IT18T0103016300000002834689 la somma complessiva di Euro 
207.997,48 (duecentosettemilanovecentonovantasette/48), per come  di seguito specificato:

Quota Importo (30%) Impegno n. Check list n. Liquidazione 
n.

Ente debitore

 UE (75%) 155.998,11 2645/2019 316262 13615 UE

Stato (17,5%) 36.399,56 2647/2019 316264 13616 MEF

 Regione (7,5%) 15.599,81 2649/2019 316265 13618 Regione

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento;
- di notificare il presente provvedimento all’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria;
- di dare atto  che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


